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ÚVOD

V současné době se v České republice ročně provede zhruba deset tisíc náhrad

kyčelního kloubu. Čekací doba je půl roku až pět let. Počet pacientů indikovaných k

implantaci kloubní endoprotézy neustále stoupá, a to především z důvodu stárnutí

populace, z čehož vyplývá zvýšená incidence primární koxartrózy, a zároveň s nárůstem

dopravních nehod a sportovních aktivit přibývá i implantací indikovaných pro sekundární

posttraumatickou artrózu. V kyčelním kloubu postiženém artrózou, která je nejčastější

indikací k totální endoprotéze, dochází ke změně postavení dolní končetiny v kyčelním a

kolenním kloubu a změně postavení pánve. Kyčel je v antalgickém postavení - v addukci,

mírné flexi a zevní rotaci.

Téma této práce jsem si zvolila především proto, že přínos totální endoprotézy

kyčelního kloubu je významný. Kyčelní kloub je považován za klíčový kloub osového

orgánu a hraje důležitou roli v jeho statice a dynamice. Samotný operační výkon je pouze

začátkem celého léčebného procesu. Následná rehabilitační péče se velkou mírou podílí na

obnovení správné činnosti kyčelního kloubu a prodloužení životnosti implantátu. Léčebnou

rehabilitaci po totální náhradě kyčelního kloubu můžeme rozdělit do tří fází - fáze

předoperační, které předchází předoperační vyšetření, pooperační fáze v rámci

hospitalizace a pooperační po propuštění pacienta z hospitalizace.

Největší díl odpovědnosti však leží na samotných pacientech, na jejich svědomitosti,

pečlivosti a trpělivosti především v prvních třech měsících po propuštění z nemocnice. V

každém případě by měli dodržovat určitá dočasná omezení a řídit se doporučeními lékařů a

fyzioterapeutů. Zásadní motivací pacientů ale je, že pokud nenastanou komplikace, mohou

se navrátit k běžnému životu zhruba po šesti měsících od operace a jejich kvalita života

bude výrazně vyšší.

Významně jim v resocializaci mohou pomoci i ostatní složky komprehenzivní péče a to

sociální a pracovní rehabilitace.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je díky své konfiguraci klasifikován jako kloub kulovitý (sféroidální),

ale omezený (enarthrosis), protože hlavice femuru zapadá do hluboké jamky, acetabula.

Podle Rychlíkové (2002) umožňuje pohyb celého těla v prostoru a podílí se i na stabilitě

trupu. Tyto funkce jsou zajištěny jeho anatomickým tvarem, ligamentózním aparátem,

kloubním pouzdrem a sval.

1.1.1 Kostní komponenty

Skelet kyčelního kloubu je tvořen centrální částí kosti pánevní a proximálním koncem

kosti stehenní zakončeným hlavicí femuru (Obr. 1).

Obr. 1:Schéma kyčelního kloubu podle Naňky.

1 – jamka kyčelního kloubu (acetabulum)

2 – stříška kyčelního kloubu

3 – hlavice femuru

4 – pouzdro kyčelního kloubu

5 – ligamentum capitis femoris
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 Kost pánevní, os coxae, vzniká srůstem tří kostí: kosti kyčelní, os ilium, kosti sedací, os

ischii, a kosti stydké, os pubis. Těla těchto kostí se stýkají v acetabulu, hluboké jamce

kyčelního kloubu ve tvaru polokoule (poloměr přibližně 2,5 cm). Jamku obkružuje silný

vazivový prstenec – labrum acetabuli, jehož úkolem je zvětšit kloubní povrch. Okraj jamky

přerušuje ventrokaudálně hluboký zářeze – incisura acetabuli, který je uzavřen ligamentem

transverzum acetabuli (Čihák, 2001).

Po obvodu acetabula se rozprostírá poloměsíčitá styčná plocha pro kloubní hlavici –

facies lunata. Tu pokrývá kloubní chrupavka, která je nejtlustší v proximální části, kde

dosahuje až 3 mm. V centrální části acetabula je prohloubení o 3 – 5 mm v nepravidelnou

jamku - fossa acetabuli. Zde chrupavka není, neboť jamku vyplňuje polštářek tukového

vaziva tlumící nárazy pohybující se kloubní hlavice (Bartoníček, Heřt, 2004).

Kost stehenní, femur, představuje nejmohutnější kost v lidském těle. Na této kosti

rozeznáváme 4 části: hlavici kosti stehenní, caput femoris, krček, collum, tělo kosti

stehenní, corpus femoris a kondyly kosti stehenní, condyli femoris (Čihák,2001).

Hlavice s krčkem jsou připojeny k tělu v úhlu 125°, tzv. kolodiafyzární úhel. Na

vrcholu hlavice směrem do středu jamky kyčelního kloubu je jamka, fovea capitis femoris,

pro úpon ligamentum capitis femoris. Tělo stehenní kosti má v proximální části dva hrboly,

velký a malý chocholík, trochanter major et minor. Distální konec femuru ukončuje

mohutná masa kloubní hlavice, condylus medialis et lateralis. Nad oběma kondyly

vybíhají do stran menší hrbolky, epicondylus medialis et lateralis, které slouží pro úpon

svalů (Naňka, Elišková, 2009).

1.1.2 Kloubní pouzdro, vazy

Kloubní pouzdro je pevné a silné. Na pánvi je přirostlé zevně od labrum glenoidale

(mezi pouzdrem a labrem je štěrbina), jeho úpon probíhá těsně kaudálně od spina iliaca

anterior inferior. Na femuru se vpředu pouzdro upíná na linea intertrochanterica, což

znamená, že přední plocha krčku femuru je uložena intraartikulárně. Vzadu překrývá

pouzdro jen mediální polovinu krčku, pak se jeho úpon přesouvá na horní hranu krčku a

pokračuje dále kolem celé hlavice femuru. Zevní polovina zadní plochy krčku je tedy
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uložena extraartikulárně (Petrovický et al., 2001).

Kloubní pouzdro zesílují ligament, která se od pouzdra i od sebe navzájem preparačně

obtížně oddělují (Obr. 2).

Obr. 2: Ligamenta kyčelního kloubu podle Naňky.

1 – ligamentum iliofemorale

2 – ligamentum pubofemorale

3 – ligamentum ischiofemorale

Ligamentum iliofemorale – nejmohutnější ligamentum v lidském těle. Začíná pod

spina iliaca anterior inferior, běží rozvidleně distálně k bazi velkého trochanteru a na linea

intertrochanterica. Je napjato při pohodlném stoji a pomáhá stabilizovat kloub. Brání také

pánvi, aby nesklouzla do strany (Rychlíková, 2002).

Ligamentum pubofemorale – jde od pecten ossis pubis k linea intertrochanterica.

Omezuje zevní rotaci a abdukci v kloubu (Eliška, Elišková, 2009).

Ligamentum ischiofemorale – začíná od zadního okraje acetabula a běží téměř

horizontálně k hornímu okraji krčku. Napíná se při addukci a vnitřní rotaci v kyčli

(Rychlíková, 2002).

1.1.3 Svaly a jejich inervace

Podle Jandy (2004) svalstvo kyčelního kloubu je v zásadě dvojí. Jednak to jsou svaly

krátké s relativně velkým průměrem a se schopností vyvinout velkou sílu. Dále pak svaly
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dlouhé směřující ke kolennímu kloubu a následně se upínající až na bérec.

Z hlediska převládající funkce je můžeme dělit na flexory, extenzory, abduktory,

adduktory, zevní a vnitřní rotátory. Jelikož každý pohyb je souhrou aktivity svalů hlavních

s několika svaly pomocnými, neutralizačními a stabilizačními, zmíním jen nejdůležitější

svaly vykonávající konkrétní pohyb:

FLEXORY

M. iliopsoas – představuje nejsilnější flexor kyčelního kloubu, má dvě části:

a) m. psoas major, jehož povrchová vrstva začíná na bocích těl obratlů bederní páteře,

hlubší vrstva na jejich příčných výběžcích

b) m. iliacus vyplňuje celý rozsah fossa iliaca.

Obě části svalu probíhají skrz lacuna musculorum a upínají se na trochanter minor.

Nekonstantní částí svalu může být m. psoas minor.

Inervace přichází z plexus lumbalis přímo a z n. femoralis.

M.rectus femoris – odstupuje od tuberositas iliaca nad acetabulem a upíná se společně

s mm. vasti na tuberositas tibie jako ligamentum patellae.

Inervaci získává z n. femoralis (Naňka, Elišková, 2009).

M. sartorius – začíná na spina iliaca anterior superior, pokračuje v táhlé spirále přes

ostatní svaly přední části stehna k mediálnímu kondylu tibie. Úponová šlacha se zde


[…]


přestavbě může dojít až v průběhu delšího časového úseku. S tím souvisí správné držení

těla, kterému bylo v průběhu fyzioterapie věnováno hodně pozornosti včetně aktivace

HSS, ale pouze u pacienta.

Dalším důsledkem koxartrózy bývá zkrácení DKK, což u pacienta před operací činilo 1

cm a u pacientky dokonce 1,5 cm. Operací byly délky vyrovnány.

U obou byl realizován krátkodobý rehabilitační plán. Pacient, který byl po operaci již tři

týdny, absolvoval rehabilitaci ambulantní formou. Následnou lázeňskou péči odmítl, neboť

pro něho byla stěžejní pracovní rehabilitace a návrat do zaměstnání. U pacientky proběhla

v rámci hospitalizace časná fáze rehabilitace. Další průběh pokračoval v lázeňské péči. Pro

pacientku byla zásadní i sociální rehabilitace, neboť neměla nikoho blízkého, kdo by jí

pomohl v instrumentálních ADL.

Onemocnění pohybového aparátu celkově výrazně snižuje kvalitu života a to především

kvůli omezení fyzických funkcí, z důvodu bolesti a změnám v oblasti psychosociální. Po

TEP kyčle byli pacienti výrazně optimističtější. Fyzická zdatnost u pacientky byla sice

ještě značně omezena, ale již v pooperačním období věřila v další zlepšování jejího stavu.

Nejvíce povzbuzující pro ně jednoznačně byla značná úleva od bolesti.

Domnívám se, že na celém léčebném procesu je mimořádně důležitá komunikace nejen

s pacientem, ale také mezi zdravotním personálem vzájemně. Ideálně by měl být vytvořen

multidisciplinární tým, který by řešil potřeby pacienta pomocí jednotlivých složek

komprehenzivní rehabilitace. Proces ucelené rehabilitace zatím funguje jen na několika

málo zdravotnických institucích a informovanost veřejnosti o možnostech využití

jednotlivých složek ucelené rehabilitace chybí. Rovněž je patrná absence zákona o ucelené

rehabilitaci.
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4 Závěr

Na vzrůstajícím trendu výskytu koxartrózy se podílí současný způsob života s

omezením pohybové aktivity, zvýšenou zátěží, pracovním či psychickým stresem a

nevhodnými stravovacími návyky. Artróza kyčelního kloubu se stává civilizačním

onemocněním spojeným s bolestí, disabilitou, zhoršenou kvalitou života. Představuje

problém medicínský, společenský i ekonomický. Na druhé straně dnešní úroveň medicíny

umožňuje lepší diagnostiku a eliminaci potíží umělou náhradou postiženého kyčelního

kloubu. Prakticky všechny studie z posledních let ukazují na zlepšení kvality života po

implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu. Snížení či úplné odstranění bolesti,

zvýšení rozsahu kloubní pohyblivosti a svalové síly, zvládnutí chůze po rovině a po

schodech, být nezávislý a soběstačný v běžných denních činnostech jsou důležité aspekty,

za které pacienti vděčí kromě práce operatérů také intenzivní rehabilitaci.

Práce poskytuje komplexní pohled na problematiku TEP kyčelního kloubu a

následného léčebně rehabilitačního procesu. Snaží se zdůraznit důležitou úlohu všech

složek péče o pacienty po totální endoprotéze, které pacientovi zajišťují co největší kvalitu

péče. Cílem práce bylo zpracování kazuistik dvou pacientů po totální endoprotéze

kyčelního kloubu a sestavit jim léčebně rehabilitační plán s využitím sociální a pracovní

rehabilitace. Tento cíl byl splněn.

Na základě svých zkušeností a z nejrůznějších zdrojů odborné literatury na závěr mohu

konstatovat, že úloha fyzioterapie po implantaci umělé náhrady kyčelního kloubu je

stěžejní. Musí pacienta kvalitně, systematicky, trpělivě a individuelně připravit na život s

totální endoprotézou, dosáhnout zpět ztracené životní úroveň a zlepšit jeho celkový fyzický

a psychický stav. Pomoci zde mohou i ostatní složky komprehenzivní rehabilitace.
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 Tato bakalářská práce pojednává o problematice totální endoprotézy kyčelního kloubu,

obzvlášť léčebné rehabilitace, obsahuje také sociální a pracovní rehabilitaci. Teoretická

část zahrnuje anatomii kyčelního kloubu, druhy endoprotéz, aloplastiku a její hlavní

indikace. Praktická část popisuje rehabilitační procedury aplikovatelné na pacienty po

aloplastice. V kazuistické části aplikuji teoretické znalosti v praxi u konkrétních pacientů.

Popisuji své zkušenosti během jejich hospitalizace a navrhuji krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán.

This bachelor´s thesis deals with knowledges of total hip replacement, especially

medical rehabilitation, also includes social and vocational rehabilitation. The theoretical

part includes anatomy of hip joint, types of replacements, arthroplasty and its main

indications. The practical part describes the rehabilitation procedures applicable to patients

after arthroplasty. In the casuistry part I apply the theoretical knowledges in practice with

concrete patients. I desribe my experiences during their hospitalization and propose the

short and long term plan.
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6 SEZNAM ZKRATEK

a. - arterie

BMI - body mass index

DD - diadynamické

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

EMG - elektromyografie

FH - francouzské hole

FNHK - Fakultní nemocnice Hradec Králové

HKK - horní končetiny

JIP - jednotka intenzivní péče

KVD - krátkovlnná diatermie

LDK - levá dolní končetina

lig. -ligamentum

m. - musculus

mm. - musculi

TEN - trombembolická nemoc

TENS - transkutánní elektroneurostimulace

TEP - totální endoprotéza
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