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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska
- formální nedostatky (rozhozený text, neúplný seznam zkratek, časté přepisy, špatné popisy obrazových příloh)
- základní nedostatky v praktické části

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Kdy a jak probíhá vertikalizace pacienta po TEP kyčelního kloubu do sedu a do stoje?
2. Co je hlavním cílem PIR?
3. Jak jste prováděla mobilizaci SI skloubení ?
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